
Skriftlig fremsættelse (30. april 2024)

Justitsministeren (Peter Hummelgaard):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om euforiserende 
stoffer (Tydeliggørelse af advarselsreglen og ændring af 
ordningen om fritagelse fra straffor-følgning i tilknytning 
til stofindtagelsesrum)

(Lovforslag nr. L 179)

Regeringen ønsker et trygt Danmark. Det er derfor vig-
tigt, at vi slår hårdt ned på de organiserede narkokriminel-
le, hvis kriminalitet fører afstumpet vold og utryghed med 
sig. Politiet og anklagemyndigheden skal derfor også gene-
relt strafforfølge både videresalg og ulovlig besiddelse af 
euforiserende stoffer.

Men regeringen har også den holdning, at et samfund i 
høj grad vurderes på, hvordan de allermest udsatte behand-
les. Der findes en særlig gruppe af meget socialt udsatte bor-
gere med stærk afhængighed af bl.a. euforiserende stoffer, 
der har behov for at blive mødt af en helt anden indsats og et 
helt andet menneskesyn, end de mødes med i dag.

De mest udsatte borgere med stærk stofafhængighed er 
en yderst sårbar målgruppe, der ofte har komplekse sociale 
og sundhedsmæssige udfordringer som f.eks. hjemløshed og 
psykisk sygdom. Regeringen ønsker at sikre mere værdig-
hed for personer med stærk afhængighed af bl.a. euforise-
rende stoffer.

Flere civilsamfundsorganisationer har desuden anbefalet 
en præcisering af den såkaldte advarselsregel i lov om eufo-

riserende stoffer, der giver mulighed for i visse tilfælde at 
meddele en advarsel frem for bøde eller fængsel for besid-
delse af euforiserende stoffer til eget forbrug, så reglen me-
re præcist angiver, hvordan bestemmelsen skal anvendes i 
praksis.

Lovforslagets formål er på den baggrund for det første 
at sikre, at denne gruppe af mennesker ikke mødes med 
straf for besiddelse af euforiserende stoffer til eget forbrug, 
men i stedet meddeles tiltalefrafald (advarsel), når sociale 
forhold taler for det, og besiddelsen af stofferne skyldes en 
stærk afhængighed som følge af et længere og vedvarende 
misbrug af hårde euforiserende stoffer.

Lovforslaget har for det andet til formål at tydeliggøre 
og samtidig udvide straffritagelsen fra strafforfølgning for 
besiddelse af euforiserende stoffer til eget forbrug, når be-
siddelsen sker med henblik på indtagelse i et stofindtagel-
sesrum.

Lovforslaget fremsættes efter den 1. april, da hensynet til 
at sikre de mest udsatte borgere med stærk stofafhængighed 
mere værdighed tilsiger, at lovgivningen på området bør 
tydeliggøres med henblik på at forbedre retssikkerheden for 
denne gruppe af særligt udsatte. Lovforslaget ønskes derfor 
også behandlet i indeværende samling.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende 
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det 
Høje Tings velvillige behandling.
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